Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

BRUNNENBURG B.M.V. et St. Alexander

Brunburgk, Braunbergk, Brunisberc. Vitetur confusio, ut accidisse videtur apud Gudenum, cum Bronnbach (Brumbach), quod fuit abbatia O. Cist in Baden, et cum Bremberg sive Brunnenbach, huic parthenoni vicinum, quod fuit curia abbatiae Arnsteinensis. Designatio „Brumbach“, sub qua invenitur in literatura ordinis, videtur esse falsa.

Non longe ab Arnstein, de quo supra. Dioec. Trier, nunc Limburg.

Parthenon nobilis, praepositura. Ortus et historia eius sunt problema intricatum. Necrologium Arnsteinense invocat Gislam (alias Giselhilden) comitissam ut fundatricem. Quae fuisse fertur una ex septem filiabus Ludovici comitis et fundatoris Arnsteinensis. Primae moniales venisse dicuntur ante an. 1197 ex Mariental. Secundum alios fundatum est asceterium per translationem residui conventus in Bethlenrode et ultimarum sororum Arnsteinensium circa annum 1170. Quod nullo modo supra dictis contradicit. In Necrologio Arnsteinensi multi „conversi“ et „sorores nostrae“ in B. adducuntur. Sed in Vita Ludovici comitis, quae omnes fundationes illius expresse adducit, tacetur. Quod insinuat, hoc asceterium mox ab ordine defecisse, in nullo enim antiquo catalogo occurrit, et in paucis diplomatisbus quae supersunt, numquam ordo indicatur.¹ Anno 1535 habet abbatissam, et seipsum

¹ Factum vero, quod „Ortwinus praepositus in Brunenberc“ anno 1247 tamquam testis occurrit immediate post abbatem et priorem de Arnstein, sequentibus priore de

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

designat ut ordinis Sti. Benedicti. Saeculis XVII/XVIII in circaria habebatur ut asceterium quondam OSB, subditum tamen paternitati abbatum Arnsteinensium, qui et praepositum nominaverunt de gremio suo.² Hic status vero tantopere est extraordinarius, praesertim cum variae abbatiae monachorum OSB fuissent vicinae, ut putemus probabile esse, nihilominus fundationem huius domus primitus fuisse factam pro ordine nostro. Anno 1326 fuit in ditione comitum de Katzenelnbogen, an. 1479 addictum est dynastis Hassiae, qui an. 1542 monasterium suppresserunt et aedes eius paulatim deleverunt. Bona addicta sunt hospitali Gronaugensi. Anno 1587 iam fuit desolata omnino, superest ruina ecclesiae et pauca rudera monasterii, amoene sita in monte supra Lahn flumine.

Archivum perit, praeter tria documenta in StA Wiesbaden, et 2 diplomata in StA Koblenz 1343/1535.

Bibliographia: AUSFELD 72 – BÄRSCH 150/51 – BECKER 113, 246/54 – BROWER MASEN Metr. II 120 – DEMANDT II – GROTE 65 – GUDENUS I 225, II 25, 41 – HHD V 59 (dicit fuisse O. Praem) – HIRSCHING I 604/05 – HUGO I 415 adnumerat hunc parthenonem Circariae Vadegotiae, sed immerito, quia cum matre Arnstein arcte fuit connexus et in vicinitate eius situs, certe quoad circariam ei semper est secutus. – LOTZ SCHNEIDER 48/50 – LUTHMER III 232/36 – MIEDEL cf. Arnstein – SPONHEIMER 33, 40, 227/30 – VOGEL 665 – WAEFELGHEM 46 – WENCK I 122 – ZAK PAM 37 – B. KRINGS, Die Ordenszugehörigkeit des Klosters B. an der Lahn (Nass. Ann. LXXXV 1974, 243 ff.) – G. I. MAAG, Die Gebäude des Klausurbezirks des ehemal. Klosters B. an der Lahn (ibid. LXXXVII 1976, 46/48 et XC 1979, 39/67) – N. VOGEL, Beiträge zur Geschichte des Klosters B. (ibid. IV 118, VI 111).

CAPPEL B.M.V. et St. Andreas

Capella juxta Lippiam, Kappel, Capellen, Capele. Vitetur confusio cum abbatia O. Cist huius nominis in Helvetia, et quinque aliis domibus ordinis nostri in Germania et in Gallia.

Prope, nunc intra fines civitatis Lippstadt, usque ad an. 1949 in enclavi lippiensi in Westfalia. Dioec. Köln, ab saec. XVII Münster.

Parthenon nobilis, praepositura. Nil scimus certi de ortu eius, quia archivum eius saec. XVII translatum est in Knechtsteden, ubi anno 1795 perit. Probabiliter res ita se habuit:

Beselich et duobus canonis de Arnstein, innuit asceterium tunc fuisse ordinis nostri (JOESTER Urkb. Steinfl. Nr. 83).

² Quod habetur quidem in materia, ab abbe Arnsteinensi annalista nostro HUGO transmissa (BMun Nancy MS 100 (pp. 299, 320), sed ille hanc rem reticuit.

Anno 1131 monialibus Ord. Sti. Benedicti parthenonis Liesborn prope Lippstadt, scandalose viventibus, monachi eiusdem ordinis sunt substituti.¹ Moniales expulsae adierunt abbatis de Essen, ut illis erectionem novi monasterii juxta vetustam „Capellam“ in vicino dominio ad hanc abbatiam pertinente permetteret. Quibus abbatissa benigne annuens, moniales tutelae praepositi Stoppenbergensis (de quo infra) et ideo Ordini Praemonstratensi subiecit, circa annum 1138/40. Paulo ante annum 1220 tantum haec tenera plantatio facta est sui juris, et obtinuit proprium praepositum, manente tamen sub jure paternitatis praepositi Stoppenbergensis.

Anno 1238 Cappel prima vice in documentis occurrit. Overham² praedit, hunc parthenonem habuisse ante hunc annum quatuor praepositos, quod veritati concordare potest, qui autem saltem partim fuerunt idem qui praepositi Stoppenbergenses. Mox vero subditur paternitati abbatum Knechtstedensium. Anno 1588 versum est in abbatiam domicellarum protestantium, nihilominus moniales per aliquot tempus vitam et habitum regularem retinuerunt. Anno 1624 abbas Knechtstedensis venit in C., imposuit priorem suum in praepositum, expulsit canonissas lutheranas et introduxit 5 sorores ex Dortmund St. Catharina. Qui mox denuo expulsae, an. 1629 reverterunt, sed an. 1633 definitive domum linquere coactae sunt. Anno 1639 eae moniales, quae fidei catholicae manserant fideles, recesserunt in vicinam curiam Eikeloh, in territorio catholico sitam, ubi bonis suis pacifice fruentes, cum praeposito suo degerunt usque ad annum 1659, quo domus ut parthenon supprimitur, et ultimae duae (una canonissa et una conversa) iubente capitulo provinciali, in alia asceteria sunt missae. Eikeloh factum est curia Knechtstedensis, ubi praepositus cum uno confratre socio, ab abate Knechtstendensi deputatus, mansit ad bona administranda, quae saeculariata sunt anno 1804. Omnia aedificia ibi sunt deleta.